Le problème de la critique est au centre de son œuvre, et c'est par ce biais qu'il aborde également les problèmes religieux. Il s'attache en effet à distinguer fortement ce qui est de foi et ce qui ne l'est pas, ce qui est dogme et ce qui est opinion particulière, ce qui est religion et ce qui est légende ou superstition. C'est à la lumière de cette distinction qu'il résout le prétendu conflit entre la science et la religion : en réalité, les objections de la science n'atteignent pas la religion elle-même, elles portent seulement soit contre des conceptions qui ne sont pas de foi et qui procèdent souvent d'autorités usurpées, soit contre des croyances ou des pratiques superstitieuses qui n'ont rien à voir avec la doctrine authentique de l'Église. Tels sont les motifs qui conduisent Feijoo à combattre la scolastique décadente de son époque, dont il veut désolidariser le dogme, comme les superstitions qui sévissaient de son temps.

Il ne faut pas oublier qu'il est né et qu'il a grandi en Galice, dans la région d'Espagne qui reste encore aujourd'hui celle où la superstition et même la magie sont le plus répandues, et sous le règne de Charles II (1668-1700), tout encombré de présages, de sorcellerie parfois criminelle et de prodiges suspects et malsains. Il a surtout lutté contre les légendes et les faux miracles acceptés par des esprits trop crédules et qui, outre l'offense à Dieu et à la vérité qu'ils impliquaient, ridiculisaient la religion et fournissaient des armes à ses adversaires. A cet égard, on a pu dire qu'il était un Bayle catholique.

La culture française a exercé sur Feijoo, comme sur beaucoup d'Espagnols de son siècle, une influence étendue et profonde; son idéal semble bien avoir été justement une religion très voisine de celle qui a dominé en France à l'époque de Louis XIV : une foi robuste et sincère, ignorante des tergiversations et des compromissions, mais alliée à un attachement indéfectible pour la raison et la vérité; une grande régularité de mœurs et de pratique; une dévotion respectueuse ennemie de tous les excès et des gestes théâtraux, avec une réserve méfiante, sinon un peu dédaigneuse, envers toutes les formes de la piété populaire. Feijoo, religieux d'ailleurs irréprochable, fait partie de ces théologiens portés « à émonder fortement les manifestations de la piété populaire pour les ramener à une sobriété où rien ne puisse offenser la critique théologique et historique », par opposition à ceux qui défendent « une certaine liberté d'expression de la piété des âmes simples » (cf J. de Guibert, *La spiritualité de la Compagnie de Jésus*, Rome, 1953, p. 383). Cette attitude lui fut sans doute imposée par la situation et les nécessités spirituelles de son pays dans les années où il écrivait.